

Having extensive experience as an administrator holding many prestigious positions, Dr. Sudhi Rajiv, Vice Chancellor of Haridev Joshi University of JMC, Jaipur, was Dean, Faculty of Arts, Education and Social Sciences & Professor and Head, Department of English at Jai Narain Vyas University, Jodhpur. She was also Director of Kamla Nehru College for Women (a constituent college of J.N.V. University) and also Founder Director of Centre for Women's Studies at J N Vyas University. She was nominated to the Syndicate of Jai Narain University thrice & was also a member of Rajasthan State Knowledge Commission for English Skills.

One of the foremost academicians in the country, Prof. Sudhi Rajiv has been at the forefront of English Literature and Communications education in the country having a teaching experience of more than four decades. She is among the very few two time Fulbright Scholars in the country. During 1993-94, she was a Senior Fulbright Fellow at Harvard University, Cambridge, USA. For fall 2010, she was a Visiting Fulbright-Nehru Professor in English at Ohio University in Athens, USA, where she taught courses in both African American and South Asian Literature. She was at the University of Toronto on a Canadian Studies Faculty Enrichment Program in 2012. Prof. Rajiv was a Visiting Scholar at the University of Pennsylvania, Philadelphia in 1990-91 and also taught at Temple University Philadelphia in 1991.

She did her Ph.D. in African American Literature in 1985 and her book, *Forms of Black Consciousness*, was published in 1992 from New York (Advent Books). She has guided several research scholars. She has also published papers on South Asian Literature, African American Literature, Global English and Women's Studies in India and the U.S.

In a remarkable career spanning over four decades, Prof. Sudhi Rajiv has redefined excellence in academia, administration and education. Her contribution during her former role as the Director of Kamla Nehru College for Women, Jai Narain Vyas University, Jodhpur, has been immense. Her dynamic leadership and vision have remodeled the quality of academic discourse in her domain and transformed her into a thought leader with an impact.

Her tenure as the Dean, Faculty of Arts, Education & Social Sciences at Jai Narain Vyas University, Jodhpur, and later as Dean, International Relations, Poornima University, Jaipur, has brought about a landmark change in education outcomes and public interface of these institutions. Her interdisciplinary and non-partisan thinking has promoted international exchange and academic research. Her effective communication skills and an affable disposition have facilitated her work with her counterparts at national and international platforms. The universities owe their positions as centers of education to her exemplary work as a leader and administrator.

Prof Sudhi Rajiv has an insatiable drive towards brilliance that shines through every facet of her multifarious career. Her ability to spearhead transformation in education delivery through her excellent administrative skills has strengthened her position as an organisation builder and a passionate academician. Her work in education has metamorphosed academic outcomes and standards in many disciplines.

With her depth of passion and enthusiasm for social issues centred on women and caste/racial discrimination, she has been the voice of the country, leading vociferous advocacy on issues of cultural and social importance. Her efforts to effect a change in societal malpractices have made her the harbinger of women empowerment and gender equality.

Prof. Sudhi Rajiv has presented papers, participated as Key note/Plenary speaker and chaired many sessions at National and International Seminars and Conferences at the US, France, Canada, South Asia, South East Asia where her ideologies have helped define and determine policies, practices and teaching discourse in a gendered and ethnicised society. She is also a National Trainer for Capacity Building of Women Managers in Higher Education Program.

Prof. Sudhi Rajiv dons many hats with the aplomb of a natural captain. Apart from her contributions to the field of education, her natural eloquence makes her a sought after speaker. She is also a renowned social activist propelling meaningful changes in society.

Her contributions in the field of academics and beyond have earned her spectacular accolades like Lifetime Achievement Award for English Studies from International Multidisciplinary Research Foundation, India & IMRF Institute for Education & Research, Dubai Chapter, UAE in 2019 and the Dr. Ambedkar Fellowship Honour (1997), Bharatiya Dalit Sahitya Academy, New Delhi for her commitment to social justice and equality.

Prof. Sudhi Rajiv is a patron of art, music, poetry and dramatics, adding another brilliant dimension to her already illustrious personality. Her storied career holds inspiration for many future leaders, making her a role model of multitudinous brilliance.

कई प्रतिष्ठित पदों पर प्रशासक के रूप में व्यापक अनुभव रखने वालीं, हरिदेव जोशी पत्रकारिता और जनसंचार विश्वविद्यालय, जयपुर की कुलपति प्रो. सुधि राजीव इससे पूर्व जयनारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर में डीन, कला, शिक्षा और समाज विज्ञान संकाय तथा अंग्रेज़ी विभाग की प्रोफेसर और विभागाध्यक्ष रही हैं। वे कमला नेहरू महिला कॉलेज (जेएनवी विश्वविद्यालय का एक संघटक कॉलेज) की निदेशक और जयनारायण व्यास विश्वविद्यालय में महिला अध्ययन केंद्र की संस्थापक-निदेशक भी थीं। वे तीन बार जयनारायण विश्वविद्यालय की सिंडिकेट के लिए नामांकित हुईं और अंग्रेज़ी कौशल के लिए राजस्थान राज्य ज्ञान आयोग की सदस्य भी रही हैं।

देश के लब्धप्रतिष्ठ शिक्षाविदों में से एक, प्रो. सुधि राजीव चार दशकों से अधिक के शिक्षण अनुभव के साथ देश में अंग्रेज़ी साहित्य और संचार-शिक्षा में अग्रणी रही हैं। वे देश की चुनिंदा विदुषियों में से हैं, जिन्हें दो बार फुलब्राइट अध्येतावृत्ति से नवाज़ा गया है। 1993-94 के दौरान, वे हार्वर्ड यूनिवर्सिटी, कैम्ब्रिज, संयुक्त राज्य अमेरिका में एक वरिष्ठ फुलब्राइट फेलो थीं। 2010 में वे संयुक्त राज्य अमेरिका के एथेंस में ओहियो विश्वविद्यालय में अंग्रेज़ी में विज़िटिंग फुलब्राइट-नेहरू प्रोफेसर थीं, जहां उन्होंने अफ्रीकी-अमेरिकी और दक्षिण एशियाई साहित्य, दोनों पाठ्यक्रम पढ़ाए। कैनेडियन स्टडीज फैकल्टी एनरिचमेंट प्रोग्राम के लिए वर्ष 2012 में वे टोरंटो विश्वविद्यालय में रहीं। इससे पूर्व प्रो. राजीव 1990-91 में पेन्सिलवेनिया विश्वविद्यालय, फिलाडेल्फिया में विज़िटिंग स्कॉलर थीं और 1991 में टेम्पल यूनिवर्सिटी, फिलाडेल्फिया में भी उन्होंने पढ़ाया है।

प्रो. सुधि राजीव ने 1985 में अफ्रीकी-अमेरिकी साहित्य में पीएच-डी की और उनकी पुस्तक "फॉर्म्स ऑफ ब्लैक कॉन्शसनेस" 1992 में न्यूयॉर्क (एडवेंट बुक्स) से प्रकाशित हुई है। कई शोधार्थियों का उन्होंने निर्देशन किया है। उन्होंने दक्षिण एशियाई साहित्य, अफ्रीकी-अमेरिकी साहित्य, वैश्विक

अंग्रेज़ी और महिला अध्ययन पर भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका में शोध निर्देशन किया है और कई शोध-पत्र प्रकाशित करवाए हैं।

चार दशकों में फैले अपने उल्लेखनीय कैरियर में, प्रो. सुधि राजीव ने शिक्षण, प्रशासन और शिक्षा में उत्कृष्टता के नए सोपान कायम किए हैं। कमला नेहरू महिला कॉलेज, जयनारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर के निदेशक के रूप में उनका अत्यधिक योगदान रहा है। उनके गतिशील नेतृत्व और परिपक्व दृष्टि ने उनके क्षेत्र में अकादमिक विमर्श की गुणवत्ता को नया स्वरूप प्रदान किया है और उन्हें एक प्रभावशाली बौद्धिक नेतृत्वकर्ता के रूप में स्थापित किया है।

जयनारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर में कला, शिक्षा और समाज विज्ञान संकाय की डीन और बाद में पूर्णिमा विश्वविद्यालय, जयपुर में डीन, अंतरराष्ट्रीय संबंध के रूप में उनके कार्यकालों के दौरान इन संस्थानों के शैक्षणिक परिणामों और सार्वजनिक इंटरफ़ेस में एक ऐतिहासिक परिवर्तन आया। उनकी अंतरविषयक और निष्पक्ष सोच ने अंतरराष्ट्रीय आदान-प्रदान और अकादमिक शोध को बढ़ावा दिया है। उनके प्रभावी संप्रेषण-कौशल और एक मिलनसार स्वभाव ने उन्हें राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय मंचों पर अपने समकक्षों के साथ काम करने में मदद की है। एक नेतृत्वकर्ता और प्रशासक के रूप में उनके कार्यों ने इन विश्वविद्यालयों को शिक्षा के केंद्रों के रूप में विकसित होना सुनिश्चित किया है।

प्रो. सुधि राजीव के पास मेधा की एक अतृप्त ललक है, जो उनके कैरियर के हर पहलू में अभिव्यक्त होती है। अपने उत्कृष्ट प्रशासनिक कौशल के माध्यम से शिक्षण में रूपांतरण का नेतृत्व करने की उनकी क्षमता ने उन्हें एक संगठन-निर्माता और एक प्रतिबद्ध शिक्षाविद के रूप में ढाला है। शिक्षा के क्षेत्र में उनके काम ने कई विषयों में अकादमिक परिणामों और मानकों का कायापलट कर दिया है।

महिलाओं और जातिगत/नस्लीय भेदभाव पर केंद्रित सामाजिक मुद्दों के प्रति अपनी प्रतिबद्धता और उत्साह की गहराई के साथ, वे देश की आवाज रही हैं, जिसने सांस्कृतिक और सामाजिक महत्व के मुद्दों पर मुखर वकालत की है। सामाजिक कुरीतियों में बदलाव लाने के उनके प्रयासों ने उन्हें महिला सशक्तीकरण और लैंगिक समानता का अग्रदूत बना दिया है।

उन्होंने संयुक्त राज्य अमेरिका, फ्रांस, कनाडा, दक्षिण एशिया एवं दक्षिण पूर्व एशिया में आयोजित अनेक राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय सेमिनारों और सम्मेलनों में कई सत्रों की अध्यक्षता की है, शोध-पत्र प्रस्तुत किए हैं और मुख्य वक्ता के रूप में भाग लिया है। इन सेमिनारों में उनकी विचारणा ने लिंगमूलक व नृजातीय समाज में नीतियों, प्रथाओं और शिक्षण-विमर्श को परिभाषित करने और निर्धारित करने में मदद की है। वे उच्च शिक्षा कार्यक्रम में महिला-प्रबंधकों के क्षमता-निर्माण के लिए एक राष्ट्रीय प्रशिक्षक भी हैं।

एक स्वाभाविक नेतृत्वकर्ता के रूप में प्रो. सुधि राजीव की कई भूमिकाएँ हैं। शिक्षा के क्षेत्र में उनके योगदान के अलावा, अपनी स्वाभाविक वाक्पटुता के कारण वे एक लोकप्रिय वक्ता हैं। वे समाज में सार्थक बदलाव लाने वाली एक प्रसिद्ध सामाजिक कार्यकर्ता भी हैं।

शिक्षा-जगत और उससे इतर उनके अप्रतिम योगदान के लिए उन्हें इंटरनेशनल मल्टीडिसिप्लिनरी रिसर्च फाउंडेशन, भारत और आईएमआरएफ इंस्टीट्यूट फॉर एजुकेशन एंड रिसर्च, दुबई चैप्टर, यूएई से 2019 में अंग्रेज़ी अध्ययन के लिए लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड और 1997 में भारतीय दलित साहित्य अकादमी, नई दिल्ली द्वारा सामाजिक न्याय और समानता के प्रति उनकी प्रतिबद्धता के लिए प्रो. अम्बेडकर फेलोशिप सम्मान प्रदान किए गए।

प्रो. सुधि राजीव कला, संगीत, कविता और नाटक की संरक्षक हैं, जो उनके शानदार व्यक्तित्व में एक और शानदार आयाम जोड़ते हैं। उनका बहुश्रुत कैरियर भविष्य के कई नेतृत्वकर्ताओं के लिए प्रेरणा स्रोत है, जो उन्हें बहुमुखी मेधा का आदर्श बनाता है।